CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja encaminhada uma Indicação ao Prefeito Sr.  João Campos, a fim de
transformar a Comunidade Vacaria e suas áreas contíguas em Zona Especial de Interesse
Social (ZEIS), em conformidade com a Lei do Recife nº 16.113, de 6 de novembro de 1995, Lei
do PREZEIS, Bairro Tejipió, Recife-PE.

Solicitamos que o referido Órgão informe o acatamento deste Requerimento ao nosso
Gabinete (nº 15, 1ºAndar). E-mail: joselito.ferreira@recife.pe.leg.br.

JUSTIFICATIVA

Trata-se de uma reivindicação antiga dos moradores da Comunidade Vacaria, situada
entre as Ruas Piramboia e Aracaju, com fundos para o Rio Tejipió e frente para a Rua Aprígio
Guimarães, no Bairro de Tejipió, nesta capital pernambucana.

Esta transformação foi um compromisso da gestão anterior, que culminou com o envio
das propostas de Emendas do Plano de Regularização das Zonas Especiais de Interesse Social
(PREZEIS)  ao Projeto de Lei do Executivo de nº 28, de 20 de junho de 2018, e  do Plano
Diretor, contido na proposta de Emenda nº 6, nas folhas 5, 6 e 7, que infelizmente não foi
aprovado na Revisão do Plano Diretor.

Destaca-se que a referida transformação de área em Zona Especial de Interesse Social
(ZEIS) é demanda do Fórum do PREZEIS, conforme documentado no Ofício nº 06, de 22 de
junho de 2021, na Coordenação do Fórum PREZEIS, e  que esta solicitação beneficiará os
moradores da referida Área assim como a urbanização da Comunidade.

Ante ao exposto, solicitamos o apoio dos  nobres  Vereadores  desta Casa Legislativa
para a aprovação deste Requerimento.

Sala das Sessões Plenárias da Câmara Municipal do Recife, 30 de Outubro de 2023.

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR JOSELITO FERREIRA

JOSELITO FERREIRA
Vereador - PSB

Rua Princesa Isabel, nº 410, Boa Vista, Recife-PE, CEP: 50.050-450
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax: (81) 3301-1262

		2023-10-31T14:12:05+0000